
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К ФИНАНСOВOЙ ОТЧЕТНОСТИ

За перrод, закончившийся Зl марта 2024 года.
(в пьлсlчох mенzе)

1. общие свед€яия

дкционерное общество (дктюбинский завод металлоконстр}кций) (далее - Компаяия) изнач:шьно было
основано в виде товарищества с ограrlиченной ответственностью ((дктюбинский завод
металлоконструкциЙ) в 2001 юду.

01 алреля 20lб года Товарицество с огрмичеш{ой ответствеtlностью (Акгюбинский завод
металлокопструкций) прошло реорганизацию по смене орmнизационно-прaшовой формы из Товарццества
с оФаниченяой ответствевностью в дкциояерное общество (дmюбинский завод мсталлоконстукций)
(Слравка о государственной регистрации юридического лица от 0l апреля 2016 года).

Национальный Банк Республики Казахстан произвел государствеявую реlистацию выпуска объявленяьж
акций Компании 14 сентября 2016 года в количестве З00 000 простых акций, которым был присвоев
национ,lльныЙ идентификационныЙ номер Kzlc602600ll. Вьшуск внесен в Государственный реестр
эмиссионных ценных бумаг за номером Д6026.

Компания осуцествляет деятельность по проектированию и производству широкого перечня
метiцлоконструкций, сэндвич-панелей, хранилищ для нефтепродуктов и техяологических жидкостей,
блочно-модульвой продукции для обустройства яефтегазовых месторождений, шахтных арочных
метмлокрепей,

Юридический адрес Компtlнии: Республика Казахстан, 0З1l00, Актюбинскм область, Хромтаускхй район,
л. Хромтау, ул. Есет-батыра, 9в,

Место нахождения Компмии: Республика Казахстая, Актюбиfiскм областц горд Акrобе, Промзона,
627.

По состолrйю Еа Зl марта 2024 года у Компаl и былп шедующие акциоперы с долей влад€ния более 5%
голосующих акций:

Колпчсство рдзмсцl.нзЕt Процсlт от обцсго кФпчсФв!
рдзм.цснных дкцпlt (%)

Койlлыба€в Кайрат Алибиевич ]58 900 74,00

АО (Фридом Фйванс) зб 997 11,2з

Прочис акционеры, владсющие по
отдельносги менее 50% l8 8з5 8,11

Вtого ра]мецепо акu!il 2l1,7 32 !00,00

колячество объяшеняыi sкциfi ]00 000

Конечны контроль в отношеяии Компании осуществляет Койлыбаев К.А,

2. Прпнципы представленпя фипднсовой отчетпостu
ответственными лицами компании за составление фивансовой отчетности являются:
Генера.lьныЙ дирекгор - Асанов С, К,
Глав8ый бухгалтер -Войтишина С. Ж,



3алвлецце о соопаолсtпеuа МсФо
Настояцал финансовМ отчетность была подлотовлена в соответствии с МФl(д/народlыми стaшдаргами
финансовой отчетности (дайее - МсФо) и интерпретациями koмltTeтa по мепцународным стандартам
финансовой отчегности (дале€ - КМСФО).

прuнцurl вепрерываосrпu dеяrrtельнослrlu u uепользовавuе лелhоdа пачuсле чя
при подготовке финансовой отчетности существует два фундаментальцьш допущения - это
использование метода яачисления и принцила непрерывности деrтельности.

Финансовм отчетность была составлепа яа основе принципа непрерывяосlи леятельности, что
подрlLзумевает реaшизацию активов и погашение обязательств в ходе llормаlьной деr:тельности. ДаннаJI
отчетность не содержит корректировоц необходимьiь если бы компания не смогла продоJDкить свою
финансово_хозяйственную деятеJrьЕость на освове принцила нелрерыввости.

Финансовм отчетность, составленнм по принципу начисления, информирует пользователей не только о
прошлых операциях, связанных с выплатой и получением денежных средств, но также и об обязатеJБствах
заплатить деньги в будущем, и о ресурсац пр€дставляющих денеrФые средства, которые будут получены
в будуцем.

В мюпа Bлepel r uя u rrреёсhлавле а ал оrпqеrrr$осrtlu

комлания ведет )цет в казахстанских денежных единицах (тенге), в соответствии с действуюцим
закоподательством Республики Казахстаfi. Настояща' финансовая отчетность представлена в тыслIах
тенге,

.Щанная фивансовая отчетность
стоимосги.

IСпsссификдцпя дктпвов оборотяые/крsткосрочвые
ввеоборотпые/долгосрочные

В отчЕге о финмсовом положении Компавия представляет мтивы и обязательства па основе их
rлассификации на оборотныЫкраткосрочнь!е и внеоборотпые/долгосрочные. Актив явJпется оборотным,
если:
. еm предполагается реализовать или оп предвiвначен для продaDки или поФебления в рамках

обычноIо операционного цикла;
. он пр€дн&значен в основном для цолей торговли;
. его предполагается р€аlизовать в течеяие двенадцати мOсяцев посл0 окончаuия отчетяопо периода;

или

. он представJIяет собой денежfiые средства или их эквивментъL за искпючецием сл)лlаев uаJiичия
ограничений на ero обмен илй использоваяие д]ul попцлеfiиJI бязательсlв в iечение км минимум
двенадцати месяцев после окончания отчегного периода.

Все прочие fuсивы классифицируются в качестве внеоборотных.

Обязательство является краткосрочным, если:
. ею предполагается поmсить в рамках обычного операционного цикла;
. оно удерживается в ocнoвtloм для целей торговли;. оно подлежит погац]ению в течение двенадцати месяцев после окончания отчетпоrо периода; или
. у Компании отс)тствует безусловное право отсрочить погашение обязательства в течение как

минимум двенадцати месяцев после окончанuя отчетного периода.

Компания классифицирует все прочие обrзательства в качестве долгосрочпых,

подлотовлена на основе принципа uсторической (первоначальной)

Обзор сущесгвеfiных аспекIов учgтшо полптrки

u обяздтельсгв па



Отложенвые наJIоговые активы и обязательства клдссифицир),ются как внеоборотные/долaосрочные
активы и обват€льства

Фltпдпсовые акгивы

Класоификация финансовых активов при первоначаJtьном признании определяется ва оонове б}iзнес-
модели, согласно которой Компания управляет финансовыми aктивatми |

. Бизнес-модель, целью которй является удержание активов для пол)лIеяия предусмотренltых
договором денежных потокоц в соответствии с которой Компания уlитывает денФкные средства и их
эквиваленть,, торговую дебиторскую задолженность и хомиссионные вознаграхдения к получениФ,

Бизнес-модель, целью которой является удержание активов для полу{ения предусмотревных договором
денежных потоков, предусматривает }чЕr финансовых активов по амортизированной сmимости.

Финансовый аrоив оценивается по амортизированной стоимости юлько в слгtае, если оя отвечает Моим
ни)кеследr.ющим условиям:

. актив удерживается в paмKzж бизнес-модели, целью которой является удерхсание активов для
получения предусмотренных договором потоков денежlIых средств; и

. доюворными условиями финансового актива предусмотрено возцикновение в установленные
сроки лотоков денежных средсrв. предсldвляющих собой исключительно выллату основной
срlмы долга и лроцентов, начисленньж на кепогашеяную часть основной суммы,

Ап,лортизироваввая сюимость финансового alкT}lвa - это сумма, в которой оценивается финансовый мтив
при первоuачмьном признании, минус платежи в счет основной суммы долrа. ллюс или минус величина
накопленной амортизации разницы меr(ду указанной первоначмьной суммой и суммой к выплате при
наступлеt{ии срока погашения, рассчитанной с использованием метода эффективной процентной ставки.
скорректированной с у{етом оценочного резерва под убытки.

Классификация финансовых акгивов после их первояачмъного признания не изменяется, кроме как в

периоде, след),lоцем з8 тем, как комлания изменит бизнес-модель по управлению финансовыми
активами. ОrФдается, что такие изменения буд}т происходить крайне редко, кlш следствие внугренних
или внешних значительпых изменений. значительные изменения мог)т происходить только тогда, когда
компания начвет или прекратит осуществлять ту или иную деятельность, значительную по отношению к

ее олерациям (приобретение, выбьпие или прекращение Комлаяией определенного направления бизнеса).

К финавсовым акrивам Компании отвосятся:
. денежные средствц денежные средства на сбереl ательных счеlах;
. договорflое право получить денежные средства или иной акIив

пtr}едприятия/физического лица (торговая и прочая дебиторскм задоJrженносгь).

О б е сце н е н|е ф uн а н с о в ых акпuв о в

от др)того

Компания признает оценоqный резерв под ожидаемые кредитные убъшки по всем финансовьIм активам,

оцениваемым по дrортизированной стоимости,

при первоначальном признании финансового актива компания признает оценочный резерв под

ожидаемые кредитные убытки в сумме, равной l2-месячному оrФдаемому кредитному убытку,

12-месячнь!е ожидаемые кредитные убытки - это часть ожидаемых кредитных убьпков вследствие

событиЙ дефолта по финансовому инструменry, возможЕых в течение 12 месяцев после отчЕтяоЙ даты,

Если после первоначальноrо признаЕия кредитныЙ риск по финансовому мтиву значительно увеличцлся,
компания признает оценочttый резерв под ожидаемые кредитные убытки в сумме, равной ожидаемому

кредитному убытку за весь срок.

суммы оценочяого резерва под ожидаемые кредитные убытки представляются в фивансовой отчетllости

след)rоцим обрвом:



. по фи8ансовым мтивам, оцеяиваемьм по ltмортизированной стоимости _ мк }п,tеньшение вмовой
бмансовой стоимостп таких активов, Сншкение балансовой стоимости осуществляется за счет

формирования оцеЕочного резерва под оr(идаемые кредитные убытки, как контракгивuьfi счет
соответствующих счетов акгивов, Финансовые активы, оцеЕиваемые по аморгизированной
стоимости, признанные безнадежными, списываются за счет оценочною резерва. Полlпенлые
впоследствии возмещения ралее сппсанных сумм восстанавливаются за счет такого резерва.
Изменение резерва отрФl@ется в составе прибыли или убытка.

Н8 каr(дую отчетн}rо дату Компания оценивает наJtичие объекгивных признaков обесценения финаuсовых
активоа, оцениваемых по амортизироваrtной стоимости, на предмет их кредитноm обесцекения.
Фfiяансовый акгив является кредитно-обесцененным, колда лроисходит одно или несколько событий,
которые оказывают негативное влияние на расчетные будущие лотоки дене)кных средств по т,цому
финансовому активу.

Свидетельством кредитвого обесценения финансового дктива являются, в частности, следуюцие
наблюдаемые данные:

о звачительные финмсовые трудвости эмит€нта или контрагента;
. паруцения условий договора (напримерi отказ или уклонение от уплаты процентов или основной

суммы долга);
. высокая вероятность банкротства или фипансовой реоргапизации эмитевта;
. исчезповение :ктивного рьнкадля этого финансового актива в связи с фиflансовыми тудностями;
. рсгроспектпвный анализ сроков погашения дебиторской задолженвости, поl(азывающий, что всю

номинмьную сумму дебиторской задолженности взыскать не удастся.

При оценке ожидаемых кредитньж убытков по торговой дебиторской задол)кеuпости, оцениваемых по

аморгизированной стоимости, Компания использует упрощевия прtктического хармтера, Расчет

оr(пдаемых крдитных убытков по таким активам производится с использованием матрицы оценочных

резервов. Компания использует своЙ прошлыЙ опыт возникновения кредитных убытков дJUI оценм 12-

месячяых ожидаемых кредитных убытков или ожидаемьц кредитвых убытков за весь срок,

соответственно. Матрица оценочвых резервов устанавливает фиксиров:tнные ставки оценочных резервов в

зависимости от количества дяеЙ просрочки в случае торгоsой дебиторской задолжеЕ8ости и

комиссионных вознаграr(дений к получению

размер оценочного резерва под ожидаемые кредитные убьшки по денежным средствам в бмках компания

опредФяет в зависимости от рейтинговой оценки кредитного уlреждения по международной шкме

рейтинговых алентств.

Фивапсовые обязятельсгво

Финавсовые обязательства Компании классифицированы как учитываемые по амортизированной

стоимости.

Компапия классифиЦирует своИ финансовые обязательсгва при первоначмьном признании, Все

финансовые обязательство первоначмьво признаются по справедливой стоимости, скорректированной, в

сл)л{ае пол)лrен я займов, на непосредственво связмные с ними затраты по сд€лке,

Зоймьl u нреduпорсхоя зоdолженносmь

После первоначального призяания займы и кредпторская задоJDкенность оценив!lются по

амортизироЪавной стоимости с использованием метода эффекгивной процеltтяой ставки, Доходы и

расходы признаются в (угчете о прибьши или убытке и прочем совокупном доходе при прекращении

признмия- обязательств, а TaIoKe по мере начислеltия аморгизации с использовalнием эффекгивной

процен]ной ста!ки.

Амортизирвмнм стОимость р:lссчитываетСя с учетом дисконтов или премий при приобрет€ции, а также

комиссионньж или затрат, которые яsJяются пеотъемлемой частью эффек,ивной проц€нтной ставки,



Амортизацпя эффективной процентяой ставки вкJlючается в состав финансовых расходов в отчете о
прибыли или )бьп(е и прочем совокупном доходе.

Зочеm фuнансовьlх акmuвов ч обвOmельсmв

Фиuансовые активЫ и обязательства зачиТываются и отрмalются яа нетIо oclloBe в oFleтe о финансовом
положепии, когда Компания имеет юридически закрепленное прaво зачссть признанные суммы, и
Компмия намерена погасить на нетm основе или реzuшзовать актив и бязательство одиовременно. В
случае передачи финансовоIо актива, который не квалифицируется как списанrе, КомпаI я не признает
эту операцию как списание переданного актива и относящегося к нему обязательства-

П рехроше нче п рu зно н u я ф uH о HcoBbl х обя за mел ьсmв

Компания прекращает признание финансовых обrмтельств только в слуlае их погашения, аннулирования
или истечения срока требования по ним. Когда суцествуюцее финавсовое обязательство замевяЕтся
другим обязательством перед тем }ке кредитором на существеяно других условияь или условия
суцеств),lоцего обязательства суцественно меняются, то такой обмен или изменения у{итываются как
списание первоначального обязательства и признавие нового обязательства. Развица между бмансовой
стоимостью финансового обязательства, признание которого прекрацается, и уплаченным или
причитФоlIцмся к уплате вознафаr(дением признается в прибыли или убытке.

Основные средства

Основные средстм отражаются в финансовой отчетности по себестоимости за минусом накопленного
из!lоса и Еакопленных убьпков по обесцененпю. Первоначальная стоимость осяовных средств вкJIючает
стоимость приобретения, в mм числе импортные пошлины и невозмецаемые нaцоrи, а также JIюбые
прямые затраты, связанные с приведением aктива в рабочее состоявие и достаsкой к MecTy его целевого
использоваяия.

Последлоцм оценка основных средств производится по модели yleтa по первоначмьной стоимости за
вычетом любоЙ накоплепноЙ амортизации и убьпков от обесценения.

После первоначальяого признания на каr(д}.ю отчетнraю дату руководство Комлалии опредФlяет наJIlлчие

призн!ков сtIижения стоимости основнь!х средств. Если выявлен хотя бы один такой признац руководство
КомпаЕии оцениваеf возмещаемую сумму, которая определяется как нмбольшая из дв)r( величин: чистой

продirжной цепы актива и стоимости от его использования, Бмансовая стоимость актива }мепьшается до
возмещаемой cyмMbi, а ра!lница отрФкается в качестве расхода (убыток от сниженtля стоимости) в отчете о
прибьши или убьпке и прочем совокупном доходе.

Убыток от снижеяия стоимости актива, признанный в прошлые отчетные периоды, сторнируетсяl если

призошло изменение Оцеяок, использованных д,Tя определения возмеЩаемоЙ суммы

Износ рассчитываегся на основе прямолинейного метода в течение расчетного срка полезной службы,
как это показано ниr(е:

Здания и соор}rкения
Машины и оборудоваяие
Транспорт

Прочие

Срок полезноzо uспо,|ьзоваl!uл (кол-ео леrп)
8_140
4_30
4_15
4 -20

Амортизация на землю не начисляется. Признание объекта основных средств прекращается при его

выбытии или тогда, когда более не ожидаsтся получения будущих экономических выIод от его

использов:tния или выбытиr, Любые доходы либо убытки, возникающие при прекращениц признания

ztктива (рассчитанные как р:lзница меж4/ чистыми поступленйями от вь]бытия и бзлансовой стоимостью
atктива) вмючirются в прибыль или убыток в том году, когда прекращено лризнание актива.



затраты, понесенпые после ввода основньж средств в эксплуатацию, такие! как затраты на ремонт и

обслУжиВание, обычно относятся на прибыль или убыток того период4 когда эlи зафаlы возникли.
Зататы, которые приводят к увеличению ожидаемых будущих экономических выгод от использования
основного средства сверх его первоначмьных оценочных показателей, капитшизируются как
дополпительная стоимость основных средств.

Нематериальные апивы

После первоначмьного признаfiия нема,]ери{шьный акlив }чиlываfiся по лервоначальной сгоимоtги. за
вычетом накоплевной амортизации и накопленных убытков от обесценения.

Стоимостъ нематеримьньж мтивов подлежит ежемесячной амортизации методом прямолинейноm
(равномерного) списания и прекршцается после полного списания их первоначаJьной стоимости,

Срох полезной службы нематериаJIъньж активоs составляет 2 - 8 лет.

запасы

Запасы оцениваются по fiмменьшей из двух величин: себестоимости и возмокной чистой стоимости

реФшзации.

Себестоимость запасов определяется методом средневзвешенвой сmимости. Себестоимость готовой
прдукции и незавершенного производства включает в себя: стоимостъ сырья u материмов, прямые
зататы труда и прочие прямые затраты, а тшоке соответствующую долю производственных накJlадных

расходов, но не включает расходы по займам.

Чпстая возмоr(вая цена продми - это расчетнш цена продми в процессе обычной деятельности за

вычетом расходов на завершение производства и расходов по реализации.

Обесценение онеоборотных активов

на кахдло отчетн),ю дату компаflия проводит оценку fiа предмет наJtичия каких-либо признаков

обесценения акт вов. Если такие признаки существуют или требуется проведение годового тестирования
актива на предмет обесценения, Компания оценивает возмещаемую стоимость акгива. Возмецаемая
стоимость актива являсrся наибольшей величиной справедливой стоимости актива или генерирующей

единицы минус затраты на реtulизацию и его стоимости использования и определяется по отдельному
активу, если только актив не генерирует приток денежных средств, которьй в значительной степени

независим от притока денежных средств от прочих активов или групп активов. В тех сщлrаях, когда

бмансовм стоимость актива превышает его возмещаемую стоимость, мтив считается обесцененным и

происходит списание до его возмецаемой стоимостrl. При оценке стоимости испоJlыtовaшия расчетные
будучlие денежные потоки дисконтир)'ются к текущей стоимости использованием ставки дисконm до
наJIогооблоrGния, коmрая отрФкает текущие рыночные оценки временной сmимостu деяег и риски,
специфичные для актива, При определении справедливой стоимости минус затраты 8а ремизациlо
используется соответствующаrr модель оценки,

Арепда

определение того, яыиется ли сделка арендой либо содержит ли она лризнаки аренды, основано на

анаJIизе содерхlийя сделки на дату начlца соглашения. При этом требуется устаяовить, зависит ли

выполнение соIлашенпя от использования конкретного актива или аюивов ti переходит Jol право

пользования активом в результате данвой сделкй,

Компапцл в качесrпве арепОоdаtпе"lя

платежи по операционной аренде признаются как доход в отчете о прибыли или убьrтке п прочем

совокупном доходе в соответствии с прямолинейным методом в течение всего срока аренды.

Колппu,u е квчесrпве apeHdou opa



Акпtlвы в форме прово пользовсlнuа

Компания признает активы в форме права пользования на дату начала аренды (т. е. дату, на которую
базовый актив сmвовится доступным для ислользования). Активы в форме права пользовани,
оцениваются по первоначальной стоимости, за вычетом накопленной аморгизации и накопленных

убьпков от обесценения, с корректировкой на переоценку обrзательств по ар€нде. Первоначмьная
стоимость актива в форме права пользования вкпючает величину признаннь!х обязательств по аренде,

понесенпые первоначмьные прямые затраты и арендные платежи, произведенные на даry fiачма аренды
или до такой даты за вычетом пол)ценных стимулирующих платежей по аренде, Если у Компании
отс}тствует достаточн:rя уверенность в том, что она полгlит право собственности на арендованный актив
в конце срока аренды, признанный актив в форме права пользовмия амортизируегся линейным методом
на протяжении более короткого из след}Tощих периодов: предполалаемый срок полезного использования

аmива или срок аренды. Активы в форме права пользования проверяются на предмсг обесценения.

Обяэапельспва по оренае

на дату начала аренды Компаяия признает обязательства ло аренде, которые оцениваются по лриведенной

стоимости арендных платехей, которые буд)т осуцествлены в течение срока ареяды, АреIlдЕые платежи

в&пючают фиксированные платежи за вычетом любых стимулируюцих платежей по ареfiде к полреяию!
переменные ареядные платежи, коmрые зависят от индекса или ставки, и суммы! которые, как ожидается,
буд}т уплачеuЫ по гарантияМ ликвидационной стоимости, Арендные платежи таюке включают цену
исполrtения опциона на покупку, если имеется достаточная уверенность в том, что Компания исполяит
этот опцион, и выплаты штрафов за прекрацение аренды, если срок аренды отмаЕт потенциальное

исполнение Компанией опциона на прекращение аренды, Переменные арендlые платежи, которые не

зависят от индекса или ставки, призн:lются в качестве расходов в том периоде, а котором наступает

событие или условие, приводящее к осуществлению TilKиx платеr(еЙ.

для расчета приведенной стоимости арендных платежей компания использует ставку привлечения

дополнителъных заемных средств на дату начала аренды, если процентнм ставк4 зможенItая в договоре
арендьL не может быть легко определена, После даты начаJIа аренды величпва обязатепьств по аренде

увеличиваетсЯ для отмениЯ начислениЯ процентов И },]\{еньшается для отрФкения осуществленных

iрендных платежей, Кроме того, производится лереоценка бмансовой стоимости обязательств по аренде в

сл}^rае модификации, изменения срока аренды, изменения по существу фиксированных арендных

платежей или изvенения оценки олчиона на локупку базового ак,]ива.

значuпельные суасёенtlя прч опреьеленuч срока аренdы в Ооzоворм с опцuоном на проdленuе

компания определяет срок аренды как не лодлежащий досрочному прекращению период аренды вместе с

периодами, в отношении которьш предусмотрен опцион на продпение аренды, если имеется достаточям

уверенность в том, что он будfi исполнен, или периодulми, в отношении коюрых предусмотрен опцион на

прекращевие аренды, если имеется достаточная уверенность в том, что о8 не будет исполнен,

по договору аренды у Компании имеется опцион на продление аренды активов на дополнительный срок,

компания примеяяет суждение, чтобы определить ншичие достаточной уверенности в том, что она

ислолнит данный опцион на продление. При этом она учитывает все уместные фмторы, которые приводят

к возникновению экономического стимула дu исполнения олциона на продление аренды. После даты

нач,ца ареяды Компани, повторно оцеяивает срок аренды при возникновении значительного события

либо измЪнения обстоятельствJ которое подконтрольно Компании и влияет fiа ее слособность исполнить

(или не исполнить) опцион на продление аренды (например, изменение бизнес-стратегии),

налоIообловение

подоходный нмог включает текущий и отложенный нмоги. Текущий подоходttый нмог признается в

со;mве прибыли или убытка, отложенныЙ наJlог признается в составе прибыли или убытка' кроме

случаев, когда он относится к статьямj признающимся непосредственно в капитале или в прочем

совокупном доходе. В этих сл)лlaulх оЕ призяается в капитце или в прчем совокупном доходе,



Налогооблагаемая лрибыль отличается от чистой прибыли, отраженной в отчет€ о прибьши или убытке и
прочем совокупном доходе, поскольку не включает статьи доходов и расходов, подлежащих
нlцогообложению или вычсту дл, целсЙ наJIогообложения в др)тие периоды, 8 та.м(с искJrюча9т

необлшаемые и не}лlитываемые в целях Еалогообложения сmтьи. начисление расходов компании по
налогу на прибыль в текущем году осуществляется с использованием ставок нмога действ},ющих на дату
составJIенпя финаноовой отчетности.

Текуций палог пр€дставляЕг собой ожидаемый яалог, уплачиваемый с нмоIооблагаемого дохода за год,

рассчитанный с использованием нмоговых ставок, действующих на отчетную дату.

Акгивы и обязательства по текущему подоходному налогу оцениваются по сумме, предлолыаемой к
возмещению от налоговых органов или к уплате нмоговым органам.

ОтлФкеннь!й Емог рассчитьвается по методу обязательств п}тём определения временных разниц на

отчgпi}.ю дату между наJIоговой базой акгивов и обязательств и их бмансовой стоимостью для целей

финансовой отчетности на отчетную дату. Расчет суммы отложенного налогд основывalgгся на
предполагаемом способе реализации или урегулирования баJIансовой стоимости акгивов или обязательств

с использованием налоювых ставок! действуюцих на отчетнуtо дату,

Отложенный наJоговыЙ акгив отрФкается только в той степени, в которой существует вероятвость

наличия в будущем fiмогооблагаемого доходз, за счЕт которого мог}т быть покрыты временные разницы,
неиспользованные налоговые убытки и кредиты, отложенные нzшоговые активы уменьшаются в той

степени, в которой ремизация нмогового актива становится иевозможной.

БмансоDая стоимость отлохенвьж наIоговьн активов проверяется на кахд),1о отчетную дату и

уменьшается в той мере, в которой больше не суlцествует вероятность того, что будет полгrева выгода от

ремизации яалогового тр€бования, достаточная для полного или частичвого возмецени, актива.

Помимо подоходного нмога, в Республике Казахстан суцествует ряд нtшогов и ллатежей, связаuных с

операционной деятельностью Компании. Данные нмоги вкпючены в статьи себестоимости реализованной
лродукции, административньж расходов в отчете о прибыли или убытке и прочем совокуп ом доходе

Компации за отчетный год,

Пенсrонпые и п]ючие обязательствд

компапия яе имеет каких-либо ýхем пенсионного обеспечения, помимо лосударственной певсионной

программы Республики Каза,хстан, которая требует от работодателя производить удержания,

рассчптанные как процент от текуцих выплат заработвой платы, комлания лроизводит отчисления

пенсионных взносов, согласно законодательству республики, казахстан. кроме того, компания не имеет

каких-либо обязатФrьств по выплатам после окончавия трудовой деятельности.

ГосудsрстDеняые субсйдпи

Государствеяные субсидии признаются, если имеется обоснованнм уверенность в том, что они буд)т
получены и все связанные с ними условия будут выполнены,
Если субсидия выдана с целью финансирования определенных расходов, она должна лризваваться в

качестве дохода на систематической основе в тех же периодаь в которых списываются на расходы

соответствующие затраты, которые она должна компенсировать,

Компания отразила доход от государственньж субсидий в статье (Прочие доходьD) отчета о прибыли йли

убьпке и прочем совокупном доходе.

ПрпзпавUе доходов

доход Компании включаgг в себя выручку от основной деятельности и прочие доходы,
компаuия занимается изготовлевием метмлоконструкций, в том числе по заказам, и признает выручку,

когда выполняет обязанность к исполнению путем передачи продукции покупателю. Дктив передается,

когда покупатель получает коцтроль над таким активом, Компаяия признает выручку в момент передачи



продукции покупателям в сумме соответствуюцей возндграждению, Еа которое, как Компания ожидает,

она имеет право в обмен ва продrкцию.

По доrOворам изготовления арочных металлокрепей и комплектуюцих к 8им uз материалов зм&lчика
предусмотрена одна обязаЕность к исполнению, выр)чка признается в момент передачи изmтовленной
продпщии,

А BaHcoBble llцameJc u, полученны е оп поRупаmеле i

Авансовые платежи, полученЕые от покупателей, являются обязательствalми по договорам. Обязательства
по доl,оворам - эm обязанность передать покупателю продукцию или работы, за которые Компания
получила возмещение от покупателя. Если покупатель выплачивает возмещение прежде, чем Компапия
передаст продукцию или работы покулателю, признается обязательство по договору в момент
осуцествления плат€)ка. Обrвателъства по договорам признаются в качестве вырrlки, когда Компания
выполняет свои обязанности по доловору,
Компания пощлает от покупателей юлько краткосрочные авансовые платежи, и промеж}ток времени
между передачей Компанией прод}кции или работ и оплатой покупателем этой продущии или работ
является относительно коротким, Таким образом, договоры с покупатеJUtми п€ содержат значительного

компонента финансирвaшия.

Г а ро нm u й н ы е обя зо пе л ьс m в о

Договоры на поставку готовой продукции из собственных материмов и изготовление продукции из
материалов зака:}чим содержат гарантииные условия, согласно которым в сл)л{ае обнаружения
недостатков х дефектов в течение гарантийного срока Компания берет на себя обязательства по их

устраненлю. Обязательства по устранению недостатков возникают дJrя Компании только при условии, что

претензии по соответствующим дефектам принягы Компанией как обосноsаяные. Такие гарантийные

обязат€льства имеют хараюер условного обязательстаа и в соответствии с МСФО (lAS) З7 (Оценочные и

условные обязательства, условяые активьD) в отчетности не признаются,

Признание расходов

Расходы rtитываются в момент факгического получения соответствующих товаров или усл)т, независимо

от mго, когда денеr(ные средства были выплачеяы, и покаa}ь!ваются в фuнансовой отчстности в том

периоде, к которому оЕи относятся,

К расхоdац ойносяпся спеёwцllе вчdы зопраftl:
. себестоимость производства метмлокояструкций и прочей продукции и выполненнь!х работ;
. расходь! по реализации;
. административные расходы;
. расходы по финансированию;
. прочие расходы.

Фuнансовые росхоdы

В состав финансовьш расходов вмючаются вознаФФкдения по заЙмам, расходы по дисконтировмию и

прочие малогичные расходы,

Акцrонерный капитал

Акционерный кяпитал признается по первоначальной сmимости размещения акций.

Простые аlции классифицируотся как капитал. РасходьL напрям}ю связанные с выпуском новых акций,

вычитаIотся из капитаJlц за вьнетом любых связанных нмогов на прибыль, Дивиденды по простьrм

акциям отражаются как уменьшение собственного капитаJIа в том периоде, в котором они были

объявлены,



Прибыль ýбыток) па акцию

Прибыль (убыток) на акцию рассчитывается путем деления чистоf, прибыли (убытка) за год,
причитrlющейся влцельцам простых акций, на средневзвешенное количество простых акций,
выпущенных и находивцихся в обрацении в течение rода.

Раскрытше яяформдцпи о связаяяых сторонsх

Сmрона считается связмной с Комлапией, если эта сторояа прямо или косвенно, через одноlо или
нескольких посредников ковтролирует Компмию или контролируется ею; имеет долю в Компании,
обеспечивающую значительное влияние на нее при привятии фикансовых и операционных решений,
Операции между связанными сторонами - это передача ресурсов, услуг или обязательств между
связанными сторонами, независимо от того, взимается плата или нет.

Событчя после отчетяоii ддты

События после отчетной даты - это собьпия, как благолриятные, так и не благоприятные, которые
присход{г в перйод между отчетной датой и датой утверждения фивансовой mчетности. События,
подтверждающие существование на отчетную дату условия, отрФк€tются в фивансовой отчетности
(коррекгир},1ощие события), События, свидетельствующие о возникших после mчетной даты уоловиях, не
отрмаются в финансовой отчетности (некорректирующие события).

Оцеяочвые обяздтельства, условпыс обязательств! и условные актпвы

Оценочные обязательства - это обязательства с неопределенньIм временем или суммой, они признаются
тогдц когда:
- в результате прошлого собьпия у Компании есть суцествуюцая обязанность (юридическм или
вмененная);
- является вероятным возItикновение потребности в каком-либо оттоке ресурсов для исполнения этой
обязанности;
- сумма обязательства мФкет быть достоаерно оценена.
Условные обязательства - это существующая обязанность, которм возвикает из прошлых событий, но не

признаетýя потому, что возникновение потребности оmока ресурсов для исполпения обязанности не

является вероятным или сумма обязанности ,te может быть оценена с достаточяой достоверностью.
Условные обязательства не признаlотся, а rодлежат раскрытию, кроме сJDлаев, когда возможность
выбытия ресурсов является вероятной.

Услояные активь! ве 0тр{Dкаются в финансовой отчетвости, но подлежат раскрытию в сл}^lаrх, когда
пол)ление экономической выIоды является вероятным.

Переоцеяка сгдтей, выраrкенных в инострапно валюте

Функционалъной валютой КомпАнии явJиется теяIе, олерации в инострапнь!х вмютах первояачалъно

пересчитывllются в функциональtl},lо валюту по обменному курсу, действуюцему па дату операции,

Денеr(ные акгивы и обязательств4 вырuDкенные в иностранной вмюте, пересчитывilются в тенге по
KypctrM, установrrеняым Национа.,Iьным Банком Республики Казахстая на отчетн},ю дату, Прибыль и

убытоц возпикающий в результате пересчета сделок с иностранной ваJlютой, признается в отчете о

прибыли или убытке и прочем совокупном доходе,

4, Денежные средства

Денежные средства включllют Еaцичные денежные средства и средства, находяциеся в банкlц на текуцих
счетlц.

3l марта 2024 rода

Девежные средсгва ва текуцих счетах l7з 00] 206 758



Денежные средстsа в касс€ 39145

итого t7з l46 206 797

5. КраткосDочнiяд€биторская задолжеппосгь

3l мrрта 2024 года 01явваря 2024 rода
тоDговая лебшоDсхая задолжеявость зt 798 з2122|
игого зl 798

6. То8арно-материальные запасы
в тысячах т€нге

31 мярт! 2024 год! 01 янвrря 2024 гола

Сырье и матсриалы 96 918
ll824

179

l29 587
lб 528

77хТовары дu перелродажи
l09 58l l46 887

?. Прочие краткосрочпые активы

Прочие храftосрочные аюивы 4 07t 1z?1
итого аз 492 1Slз1

8. Ос!lовные средgтва

52 882 з9 45,7

ндuмепование Земля 3дапшя и

соор},}l{ения

Машппы п

оборудованпе

Трапспорт Прочве иl,ого

осгsточядя
стоимоеть ва
01.01,2024 года

152 230 5l9 зr2 114 374 96 620 6 065 888 б0l

постчпление 54 218

Выбытие 0

начисленнм
амортизация за [

кваргм 2024 юда

5 806 5 з98 з 524 5з4 15 262

остаточпая
стоимость на

31.03.2024 годд

152 2з0 513 506 109 030 93 096 5 809 873 671

9. Нематериальныеакlивы

Прогрдммное
обеспеченuе

итого

осlаточвая сгоимость в&

01.01.2024 года
ПостуDлеяие

Нsчислепвдя амортизация зr I

з 319

215

3 379

215



квдртsл 2024 года

остаточпая сгоltмость на

31.03.2024 года
J 104 3104

10. Обязательсtва по налоrам и социальным платежам

Jl тярIа 2024 года 0l янslDв 2024 голr
Корпоративвый подоходный ямог
Налоги с доходов фЕзическж лиц
Налог на добавленную стоимосrь
соuимьные и пенсионяые отчисления

з2 954
з 561

Еб
9 74з
-444

з2 954
5 95б

46 7о,|
l l ,l49

2|9

итого t5 906 97 585

11. Краткосрочная торгоаая и прочая кредиторская !адолженность

Зl мартя 2024 года
втысячахтенгс

01 янDаря 2024 год0

Крсдиторская задолжеЕн
Обязательсrва перед работвиками
ПDочие обязат€льства

з5 7зб
з4 55l

9,72

з? l96
39 979

990

и го| l) 7r 259 7з 165

12. займы
на 31,0з.2024 на 01.01.2024

АО "First Неаrtlдпd Jyýan Bank"
итого:

Р}ководство считает, что справед,lивм сюимость фипансовых alктивов и обязателютв Компании

npnr"p"o puunu их бмансовой стоимости. При определении справедливой стоймости руководство

использовaцо следующие основнь!е методы и допуцения:

Займы - по рыноqной Процентвой ставке и пОэтому справедливаJI сТоимость не отличается с}4лественно от

балмсовой стоимости.

валюта заимствований компании в тенге.

13, капитал

Акциоперяый мпllтм состоит из 2l4 7З2 простых

размещены среди акциоtiеров в 20lб lоду. Обчrее

.}00 00О штук, привилегированных акций нет.

акций на сумму 2|41З2 ,lь|сяч тенге, которые были

количество объявленньв простых акций составляет

Себестоимость реализоваrtfi ой прод/кцип
на 31.03.2024 на 31,03,202з

74.

Себестоимость реализованной продукции 2вl9зв 257 вз9

итого: 2в1938 251 вз9



15, Расходы по ремизации продукции
на з1.0з.2024 на 31.0З.2023

Райоды п0 реализации продукции 2 496 з 1зб

итогоi z 496 31зб

16, Адми1rистративяые расходы
на 31.0з.2024 на 31.03.202з

Цминистративвые расходы 94 s67 4496в

итого: 94 s67 .и 96в

71, Прочие расходы
на 31.0з.2024 на 31.03.202з

Рас*оды no *урсо"ой разнице, по выбытию аюивов 1020 7 з12

итогоi 1020 7 з|2

1в. Расходы по Финансированию
на 31.03,2024 на 31.0з.202З

2 з11Расходы по вознаграждениям
2 317итоIоi

19. Прибыль (убыток) Еа акцию

находяцихся в обращении в течение данного периода,

Базовый доход на акцию за отчетныЙ год определяется п)тем деления прибыли Компмии, приходяцейся

"u 
д"р*"a"*И простых акций за данный период, на средневзвешеЕное количество ее простых акций,

I квартал
2о24l,

l квартал
2023 г.

Прлбыль (убьпок) за отчетный период
2141з2 2141з2с онное ltоличество простых акtци

Прябыль (убыток) ва одву акцию (тенгФ -|зr0

20, Событпя после отчепrой даты

с)qцествеввые события, которые ок*tФtи или могли бы оказать влияние на финмсовое сосm,вие,

движение денеr(ных средств или резупьтаты деятельности оргдмзации и которые име,ли место в

период мему отчетной датой и датой подписаяпя финансовой отtстности, не произошлtl,

рлсчtт БАлАнсовой стоимости одноЙ Акции

1. БалаЕсовая стоимость одrlой простой акции рассчитывается по формуле:

Bvcs = NАv / Nocs, це
Ervcs _ l}юok value Dеr сопrmоп share) балансова,l стоимость одной проиой акции на даlу расчfiаl D тенrc;

Й^ iir"pru U OU +.iu, BVCS = (984 l75 / 2l4 7]2) х l 000 = 4 58з тепге

NАv-(пеtаssеtчаlче)чистыеактивыдляпростъакцийнадатУрасчета'втыс.тенrc;
На 3l i.iapтa 2024 юда: NAv - 984 175 тыс, тепге

NocS - (пчmЬег of outstaлding соmmоп shares) количество простъж акций на дату расчега;

На Зl марrа 2024 юда: Nocs - 214 732 шryк

2. Чистые акгивы для простьж ащий рассчитымются по формуле:



NAv = (ТА - IA) - TL - Ps, где
На 3l марга 2024 года: NAv = (1 281 412 * 3 l04) _ 294 ]зз = 984 l75 тыс. т€пге.

тА - (toйl aýsets) аrгивы эмитеmа zцций в огчете о финансовом полоrФнrи эмитента акций на дату
расчета, в тыс. тенге;
На 3l марга 2024 года - 1 2tl 412 тысяч теяге

IA - (iпtrлgiЬlе asseБ) НематериаJIьные чктивЫ в отчете о финансовоМ полФкении эмитента aкциЙ на дату
расчета, в тыс. тенге;
На 3l марта 2024 года - З 104 тысяч тепге

TL - (total liabilitieý) обязsrельства в отчеге о финансовом положении эмитента ащий па дату расчетц в
тыс. тенге;
На З l марга 2024 года: _ 294 13З тысяч тенге

PS - (prefeпed stock) смьдо счей l'уставный мпитал, привилегировапЕые акцииl' в отчсrc о финансовом
положении эмитента акций на дату расчета, в тыс. тенле,
На З1 марта 2024 mда- 0 (цоль).

Асанов Султан Жумагалиевна
Геtrcрфыlый luреr,rhор

\\ .]


